Муниципальное  казенное учреждение
«Комитет Администрации  Бийского  района  по образованию и делам молодёжи»

ПРИКАЗ

07  апреля  2022  года                                                                                                      №  117 - П                                                 г. Бийск

Об утверждении Положения о муниципальном этапе конкурса исследовательских работ детей дошкольного возраста «Я – исследователь»

В целях выявления и поддержки детей дошкольного возраста, обладающих высоким уровнем интеллектуально-творческих способностей, предпосылками к одаренности, исследовательского поведения, поддержки и распространения образовательных программ и педагогических технологий в систему дошкольного образования,
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести 29.04.2022 года муниципальный этап конкурса исследовательских работ детей дошкольного возраста «Я - исследователь».
1. Утвердить Положение о муниципальном этапе конкурса исследовательских работ детей дошкольного возраста «Я – исследователь» (приложение 1).
1. Утвердить состав жюри конкурса «Я – исследователь» (приложение 2).
1. Утвердить заявку-анкету участника конкурса (приложение 3).
1. Утвердить заявку-анкету педагога, подготовившего участника конкурса (приложение 4).
1. Утвердить критерии оценки работ  конкурса «Я – исследователь» (приложение 5).
1. Жюри определить победителей конкурса наградить дипломами по номинациям. Участникам конкурса выдать грамоты.
1. Работу победителя, набравшего наибольшее количество баллов, направить на краевой этап Конкурса.
1. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на специалиста по дошкольному образованию.

Председатель  комитета                                                                                     П. В. Карюшина

Приложение 1
к приказу МКУ  «Комитет Администрации  Бийского
 района  по образованию и делам молодёжи»
от 07.04.2022 № 117 - П

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе конкурса исследовательских работ детей дошкольного возраста «Я – исследователь»
1. Общие положения
1.1. Муниципальный этап конкурса исследовательских работ детей дошкольного возраста «Я -  исследователь» (далее – Конкурс) проводится в целях развития  творческой исследовательской активности детей   дошкольного возраста (далее - «дети»), активизации интереса к познанию научной картины мира, расширению общего кругозора у дошкольников, расширению спектра мероприятий, направленных на демонстрацию интеллектуально-творческих способностей детей дошкольного возраста, созданию условий для применения детьми собственных знаний и умений, а также обмену опытом по формам работы с детьми дошкольного возраста.
    1.2.   Положение о муниципальном  Конкурсе определяет порядок и сроки его проведения, а также порядок участия и процедуру определения победителей в   Конкурсе.
1.3.      Конкурс призван способствовать:
- развитию творческой исследовательской активности детей;
- активизации интереса к познанию научной картины мира, расширению общего кругозора у дошкольников;
- расширению спектра мероприятий, направленных на демонстрацию интеллектуально -творческих способностей детей дошкольного возраста;
-  созданию условий для применения детьми собственных знаний и умений;
- обмену опытом по вариативности программ и формам работы с детьми дошкольного возраста, реализуемыми учреждениями дошкольного образования.

2.   Порядок  организации и  проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится в форме очной защиты-презентации детских исследовательских работ и творческих проектов, который состоится в актовом зале МКУ «Комитет Администрации Бийского района по образованию и делам молодежи» 29.04.2022  года в 10.00 часов.
2.2. Участниками конкурса могут стать дети дошкольного возраста как индивидуально, так и в составе творческих коллективов (не более 3 человек).
2.3. Для участия в Конкурсе руководитель дошкольного образовательного учреждения направляет организатору Конкурса:
- заявку-анкету  установленного образца (приложение 3, 4)
- исследовательскую (творческую) работу детей;
- видеозапись выступления участника  Конкурса.
Исследовательские (творческие) работы, выполненные детьми, могут быть любой тематической направленности:
- наука об обществе (история, краеведение);
- наука о природе (биология, география, экология);
- точные науки (математика, физика, технические науки и т.д.).
Допускается помощь родителей, педагогов в оформлении исследовательских (творческих) работ.
Заявки на участие необходимо предоставить в сканированном варианте на электронный адрес: DOUbijskij@yandex.ru до 15.04.2022 года. Материалы принимаются до 25.04.2022 года на электронный адрес: DOUbijskij@yandex.ru телефон для справок: 8 909 505 31 77 Герман Снежана Владимировна.  Документы и материалы, представленные после 25 апреля текущего года, не рассматриваются.
2.4. Заявители от каждого дошкольного образовательного учреждения могут выдвинуть не более одной кандидатуры (один коллектив или один воспитанник) для участия в Конкурсе.
[bookmark: bookmark14]2.5.	Оргкомитет (МКУ «Комитет Администрации  по образованию и делам молодёжи») осуществляет следующие функции:
обеспечивает организационные условия для проведения   Конкурса;
формирует состав жюри краевого Конкурса;
организует публикацию в средствах массовой информации материалов о проведении краевого Конкурса и их результатов.

3. Порядок выдвижения детских работ на Конкурс,
требования к оформлению документов и материалов

3.1. Участия в Конкурсе принимают законченные исследовательские и творческие проекты, выполненные детьми любой тематической направленности: гуманитарные, естественные и точные науки, краеведение, математика.
3.2. По каждому предметному направлению исследовательские работы могут быть теоретического, экспериментального и фантастического плана.
3.3. Исследовательская работа может участвовать в Конкурсе только один раз.
3.4. Один автор или творческий коллектив может представлять только одну работу.
3.5. Участники Конкурса соревнуются в номинациях:
«Лучший проект»;
«Лучшая защита»;
«Лучшая исследовательская работа»;
«Лучший эксперимент»;
«Лучшее наблюдение»;
«За постановку самой оригинальной проблемы».
3.5. Работа должна отражать:
-мотив выбора темы исследования;
-значимость исследования творческого проекта для окружающих;
-цель работы;
-задачи;
-гипотезу или гипотезы, которые проверялись;
-как проводилось исследование (какими методами автор пользовался, какие средства были задействованы в работе);
-результаты работы;
-выводы.
3.6. Кандидат не допускается к участию в Конкурсе, если:
-заявка поступила позже установленного срока;
Участники представляют защиту своей работы в виде доклада не более 5-7 минут. Доклад может сопровождаться наглядным материалом (компьютерные презентации, рисунки, плакаты, схемы, фотографии, фильмы, макеты, таблицы, графики, карты и т.д.). Наглядные материалы, по возможности, выполняются ребенком самостоятельно.
3.7. Победители определяются на 1,2,3 место.
3.8. Критерии оценки работ:
- самостоятельность работы над проектом - от 0 до 10 баллов;
- глубина и широта знаний по проблеме - от 0 до 10 баллов;
- грамотность и логичность изложения - от 0 до 10 баллов;
- артистизм и выразительность выступления - от 0 до 10 баллов;
 - компетентность докладчика (ответы на вопросы) - от 0 до 10 баллов;
 - использование графических и наглядных средств - от 0 до 10 баллов.

4.Жюри Конкурса

4.1. Для оценивания конкурсных мероприятий создается жюри         (приложение 2).
4.2. Жюри оценивает выполнение конкурсных мероприятий в баллах в соответствии с критериями, утвержденными Положением Конкурса.
4.3.   Жюри определяет победителей по номинациям Конкурса.

5. Определение и награждение победителя и лауреатов Конкурса

5.1. Победители награждаются Дипломами I, II, III степени и ценными подарками.
5.2. Все участники конкурса награждаются памятными грмотами Конкурса и подарками.
5.3. Работа победителя набравшего наибольшее количество баллов выдвигается для участия в краевом этапе конкурса.

Приложение 2
к приказу МКУ  «Комитет Администрации  Бийского
 района  по образованию и делам молодёжи»
                           от 07.04.2022 № 117-П

                                                         Состав жюри
муниципального этапа конкурса исследовательских работ детей дошкольного возраста  «Я – исследователь»
Татьяна Владимировна Цвецих, заместитель председателя по информационно-методической работе МКУ «Комитет Администрации Бийского района по образованию и делам молодежи»;
 Наталья Николаевна Люкшенко, заведующий МБДОУ «Сростинский детский сад «Медвежонок»;
Анастасия Сергеевна Чепрасова, старший воспитатель структурного подразделения «Малоенисейский детский сад «Огонек» МБОУ «Малоенисейская СОШ»
Снежана Владимировна Герман, старший воспитатель МБДОУ «Первомайский детский сад «Колосок».

Приложение 3
к приказу МКУ  «Комитет Администрации  Бийского
 района  по образованию и делам молодёжи»
от 07.04.2022 № 117-П

Заявка-анкета
участника муниципального этапа конкурса исследовательских работ детей дошкольного возраста «Я – исследователь»
Название работы
1. ФИО участника
1. Дата рождения ребенка
1. Образовательное учреждение, группа
1. Адрес места проживания с индексом, телефон
1. Данные свидетельства о рождении:
номер
серия
кем выдано
дата выдачи
1. ИНН (при наличии)
1. Пенсионное свидетельство (при наличии)____________________________
Ю.Согласие на обработку персональных данных:
Я_________________________________________________________________ (Ф.И.О. одного из родителей)
даю согласие на участие моего ребенка в конкурсе «Я- исследователь» и внесение сведений, указанных в анкете в базу данных, а также использование представленных конкурсных материалов в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.

Подпись родителей (законных представителей) с расшифровкой_________________________

     «_____»____________2022 год

Приложение 4
к приказу МКУ  «Комитет Администрации  Бийского
 района  по образованию и делам молодёжи»
от 07.04.2022 № 117 - П

Заявка-анкета
педагога, подготовившего участника муниципального этапа конкурса исследовательских работ детей дошкольного возраста «Я – исследователь»

ФИО педагога____________________________________________________
1. Место работы, должность
1. Адрес, телефон места работы педагога
1. Контактная информация для связи с педагогом (e-mail, сотовый
телефон, домашний телефон)
1. Дата рождения
1. Адрес места проживания с индексом
1. Данные паспорта:
номер
серия
кем выдан
дата выдачи
1. ИНН
1. Пенсионное свидетельство
Ю.Согласие на обработку персональных данных: Даю согласие на обработку своих персональных данных и внесение сведений, указанных в анкете в базу данных, а также использование представленных конкурсных материалов в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.

________________________________________________
подпись лица, заполнившего анкету

         «_____»____________2022 год

Приложение 5
к приказу МКУ  «Комитет Администрации  Бийского
 района  по образованию и делам молодёжи»
                           от 07.04.2022 № 117-П
Оценочная ведомость
муниципального этапа конкурса исследовательских работ детей дошкольного возраста «Я – исследователь»

	Наименование критерия

	Ф.И. участника второго (очного) этапа краевого Конкурса
	Самостоятельность работы над проектом (от 0 до 10 б.)
	Глубина и широта знаний по проблеме (от 0 до 10 б.)
	Грамотность и логичность изложения  (от 0 до 10 б.)
	Артистизм и выразительность выступления      (0 до 10 б.)
	Компетентность докладчика (ответы на вопросы)
(от 0 до 10 б.)
	Использование графических и наглядных средств (от 0 до 10 б.)
	Общий итог, в баллах

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.

[bookmark: _GoBack]